(a) Ignorantia vel facti vel juris est, § 1. Nam si quis nesciat decessisse eum, cuius bonorum possessio defertur, non cedit ei tempus. Sed si sciat quidem defunctum esse cognatum, nesciat autem proximitatis nomine bonorum possessionem sibi deferri; aut se sciat scriptum heredem, nesciat autem quod scriptis heredibus bonorum possessionem prætor promittit, cedit ei tempus, quis in jure errat. Idem est si frater consanguineus defuncti credit matrem potiore esse.

(b) Et quidem, si quis indebitum ignorans solvit, per hanc actionem condicere potest; sed si sciens se non debere solvit, cessat repetitio.

(c) Indebitum autem solutum accipimus non solum si omnino non debeat, sed et si per aliquam exceptionem perpetuam peti non poterat; quare hoc quoque repeti poterit; nisi sciens se tutum exceptione, solvit.

(d) Cujus per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est.

(e) Si per ignorantiam facti not debitam quantitatem pro alio solvisti, et hoc adito rectore provincie fuerit probatum, hanc ei; cujus nomine soluta est, restituti eo agente previdebit.

(f) Fidei commissum vel legatum indebitum per errorem facti solutum, repeti posse expleti juris est.

(g) Error facti, necdum finito negotio, nemini nocet; nam causa decessa velimento tali non in fau. a. ur.

only question is, whether a person is intitled to *condictio* or repetition, who has paid what he did not owe, being misled by an error of law. Most of the later writers are in favour of the negative. *Cuj. 5. obs. 39. Duar. ad tit. de cond. indeb. c. 7. Donell. 1 comm. 21. Brenchorst, 2 aff. 36. Perez in ead. de cond. indeb. 12.* The ancient interpreters take the affirmative side of the question, and are followed by *Zas. ad rubr. de cond. indeb. n. 5. Sichard, ad rubr. et L. cod. eod. Wefenb. par eod. n. 9. Thulden, L. eod. n. 4. Grotius, lib. 3. introd. ad jurispr. Batav, c. 30. Cbristin. Vol. 3. decis. 8. Bachov. disput. 4. de act. thes. 17.* But before we open our own opinion, since the question relates to a payment of what is undue, (*indebitum*), it will be worth while to examine what juridical writers means by that term. And no body doubts that that is to be considered as undue, which is not due either civilly or naturally. But suppose a debt is due civilly but not naturally, or *e converso*? If it is only due civilly, that is, if it is due by an obligation, which produces no equitable claim; so that *summo jure*, it is subject to a right of action, but may be repelled by a perpetual exception, it is considered as really undue, and if it is paid by mistake may as such be reclaimed. *L. si non sortem, 26, § 3. (a). L. qui exceptionem, 40. (b). L. si quis, 43. (c). L. ex his omnibus, 54. (d). ff. de cond. indeb.* For such a demand is only nominally, and not really due; not being due by the law of nature, nor in effect by the civil law. *L. 3. §. I. ff. de pecun. constit. (e). L. nihil interest. 112. ff. de reg. jur. (f).* But what is naturally due, although *summo jure* it is not civilly so, is in this respect considered as a real debt, and therefore although it cannot be recovered, when it is actually paid, even under a belief that it might have been so, it cannot be reclaimed; as appears by several authorities, *L. naturales, 10. ff. de obl. et act. (g). L. indebiti. 15. (h). L. si pane 19. (i). L. si non sortem. 26. § libertus. 12. (k) L. Julia*